¹ I^a pars, 9, 32.

² De Trinit. l. I, c. XII.

³ De Trinit. l. I, c. XII.

⁴ L. III, c. v.

elle ne serait pas le digne objet de la dilection de l'autre, il faut que chacune des deux ne soit pas seule pour l'autre. De là une troisième personne qui reçoit communication de tout ce que possèdent les deux autres et que ces deux ont cette joie, nécessaire à leur souverain bonheur, d'aimer ensemble (*condilectio*)¹.

Il suffit de lire Richard pour voir que, prétendant tirer une démonstration de ses raisonnements, il ne la dit évidente que d'une manière oratoire : parlant comme il est naturel à tout homme qui raisonne et qui trouve que les raisonnements, sans être absolus, sont justes. Il croit si peu à la toute-puissance de son argumentation que, dans le passage précité du chapitre v où il affirme qu'on ne peut, sans folie, le contredire, il ajoute : *Ecce funiculus triplex (il a raisonné sur la bonté, la félicité et la gloire) qui difficile rumpitur, unde phreneticus quivis fidei nostrae impugnator (donante Dei sapientia) fortiter alligetur*. Une conviction qui n'entre qu'à l'aide d'une grâce n'est pas de celles que donne une démonstration mathématique. D'ailleurs il fait précéder sa recherche philosophique de la Trinité de ces fort belles et chrétiennes parois : « *In hoc inquisitionis meae proposito, qui voluerit rideat, et qui voluerit irrideat et digne quidem. Nam (ut verum fatear) ad tentandi ausum non me quidem tam scientia elevat quam aestuantis animi ardor instigat. Quid si non detur pervenire quo tendo? Quid si currendo deficio? Gaudebo tamen inquirendi faciem Dei mei semper pro viribus cucurrisse, laborasse, desudasse. Et si contingat pro nimia viae prolixitate, asperitate, assiduitate deficere, non nihil effeci si veraciter mihi dicere contingat : feci quod potui, quaesivi et non inveni illum, vocavi et non respondit mihi* »². Plût à Dieu que tous les chercheurs de la vérité eussent pensé et parlé ainsi!

Frère Raymond Lulle. Je ne puis vérifier s'il a véritablement prétendu démontrer la Trinité d'une manière absolue, mais c'est l'opinion de tous ceux qui parlent de lui. *Per illas demonstrationes Gentilis et Paganus convincendus est si adeo velit attendere eos qui penetrare valeant*. Voici, d'après Suarez qui cite de lui cette phrase, le résumé de son argumentation. « En Dieu est la bonté, donc l'acte de bonifier, donc aussi quelqu'un qui bonifie. » Le français répugne un peu à cette dialectique surannée. J'achève la citation en latin : *ergo est bonificans et bonificatum, seu bonificativum et bonificabile, ergo est concordia inter bonificatum et bonificabile in actu bonificandi, ergo est distinctio inter illa tria quia concordia non est nisi inter distincta. Ergo illa tria sunt tres personae in Deo*³.